ООО «ЭКСКОН»
КНОПКА УПРАВЛЕНИЯ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННАЯ
AL-BT-S03
с маркировкой взрывозащиты
1Ex mb IIC T5 Gb X
Руководство по эксплуатации
ПАСПОРТ

соответствует классу I ГОСТ 12.2.007.0-75. Изделие имеет внешний элемент
заземления.
1.14  Структура условного обозначения изделия
AL - BT – S03  - X1  -  X2,
где:
 AL - товарный знак производителя,
 BT- класс изделия,
 S03 - код порядка разработки,
 X1 код варианта вывода кабеля:
  A – осевой вывод постоянно присоединенного кабеля для скрытой
прокладки;
  R – радиальный вывод постоянно присоединенного кабеля с фитингом для
металлорукава МРПИ-10 (металлорукав в комплект поставки не входит);
 Х2 – длина присоединенного кабеля L в метрах (для L=2м – без обозначения).
1.15 Примеры записи при заказе:
Кнопка AL-BT-S03-R-15
- Кнопка управления взрывозащищенная AL-BT-S03, R – c радиальным выводом
кабеля, с фитингом для металлорукава МРПИ-10, 15 – длина кабеля 15 м.
Кнопка AL-BT-S03-А
- Кнопка управления взрывозащищенная AL-BT-S03, А -с осевым выводом
кабеля для скрытой прокладки, длина кабеля 2 м.
2 Средства обеспечения взрывозащиты
2.1 Взрывозащищенность изделия обеспечивается взрывозащитой вида
«герметизация компаундом «m» по ГОСТ Р МЭК 60079-18-2012, выполнением его
конструкции в соответствии с требованиями ГОСТ 31610.0-2014 (IEC 60079-0:2011),
а также применением следующих конструктивных решений:
- герметизацией электрических компонентов и места ввода кабеля в корпус
способом заливки термостойким двухкомпонентным компаундом Силагерм 2104;
- отсутствием внешней электрической нагрузки изделия;
- применением в конструкции изделия постоянно присоединенного кабеля;
- ограничением температуры нагрева наружной поверхности оболочки изделия до
допустимой для температурного класса Т5 по ГОСТ 31610.0-2014 с учетом
максимальной температуры окружающей среды;
- применением в цепи коммутации встроенного плавкого предохранителя с
I ном = 0,5 А, допустимым значением тока короткого замыкания внешнего источника
электропитания I кз=1,5 А и временем срабатывания предохранителя 0,2 с;
ЭК.687234.009 РЭ
 4
- соблюдением специальных условий безопасного применения «Х»»,
указываемых в руководстве по эксплуатации.
2.2 Специальные условия безопасного применения «X»
Знак «Х» в маркировке взрывозащищенного оборудования указывает на его
безопасное применение, заключающееся в следующем:
- монтаж, подключение и эксплуатация изделия должны осуществляться строго в
соответствии с ГОСТ IEC 60079-14-2011, отраслевыми правилами безопасности и
указаниями по монтажу и эксплуатации настоящего руководства;
- при необходимости удлинения кабеля во взрывоопасной зоне соединение
кабелей должно производиться через взрывозащищенную соединительную коробку,
допущенную к применению в установленном порядке;
- при удлинении кабеля вне взрывоопасной зоны возможно применение не
взрывозащищенных соединительных коробок с IP, соответствующим категории
помещения;
- при обнаружении повреждений корпуса или кабеля изделия запрещается его
дальнейшее использование.
3 Требования безопасности при эксплуатации
Безопасность при эксплуатации изделия обеспечивается соблюдением
следующих требований: